COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Ofício N° 022/2020 - DC                       Caicó/RN, 18 de maio de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

Superintendente de Regulação da Agência Nacional de Águas - ANA

Setor Policial – Área 05 - Quadra 03 - Blocos B, L, M e T.

CEP: 70.610-200

Brasília - DF

Assunto: Aumento de defluência - Barragem Armando Ribeiro Gonçalves (ARG)

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, informamos a Vossa Senhoria que os membros da Comissão de

Acompanhamento de Alocação de Água 2019/2020 do sistema hídrico formado pelos reservatórios

ARG/Mendubim, receberam informações do Sr. Ezequias Florêncio, Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente/Defesa Civil de Pendências/RN e membro desta

Comissão, dando-lhes ciência da redução do volume de água da calha do rio Piranhas-Açu. Na

oportunidade, o Sr. Ezequias Florêncio os informou que a água da Lagoa do Queimado estava

retornando para o rio, sendo necessário tamponar tubos da passagem molhada do Canal de

perenização da Lagoa, medida essa necessária para evitar problemas nas captações dos irrigantes.

Como forma de solucionar o problema, o Sr. Ezequias Florêncio propôs da Comissão o aumento da

defluência da ARG, atualmente em 1,98 m³/s para 3,5 m³/s.

Diante das informações, e de forma democrática, os membros da Comissão, conforme

ofício nº 002/2020 encaminhado pelo Sr. José Procópio de Lucena, Coordenador da Comissão,

posicionaram-se da seguinte forma: Favoráveis ao aumento da defluência: José Procópio de

Lucena (CBH-PPA), Rafael Mendonça (DNOCS), Antônio Marozzi Righetto (IGARN), Jairo dos Santos

(CAERN), Marcílio Macedo (DIBA), Daniel Romano (Del Monte Fresh Produce Brasil), José Evânio

(Finobrasa Agroindustrial), Francisco Fonseca Filho (Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente de

Ipanguaçu/RN), Edeweis Rodrigues de Carvalho (Petrobras), Sérgio Campielo (Canopus

Aquicultura), Frederico Romano (Potiporã), Nelson Dantas (Comunidade Mendubim – AMPRAM).

Ezequias Florêncio (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente/Defesa

Civil de Pendências/RN) e Camilo Vinicius (Prefeitura Municipal de Macau/RN). Não foi possível

manter contato com os seguintes membros: Renato Augusto Faria de Araújo (UTE-JSP).

Assim sendo, e em atenção à solicitação feita pela Comissão de Acompanhamento de

Alocação, a qual consideramos justa, uma vez que está em consonância com o preconizado no

Termo de Alocação 2019/2020, este Comitê se posiciona favorável ao aumento da defluência do

reservatório ARG, atualmente em 1,98 m³/s para 3,5 m³/s.

Aproveitamos a oportunidade para informar que o CBH PPA continuará

acompanhando sistematicamente as condições de operações das captações no Rio Grande do

Norte na perspectiva de contribuir com a gestão eficiente das águas neste trecho do rio Piranhas-

Açu.

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Quaisquer esclarecimentos adicionais, favor contactar o Centro de Apoio, através do

seu coordenador, Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, pelos telefones: (84) 3417-2948 e 98896-1840

ou pelo endereço eletrônico coordenador-cbh-ppa@adese.com.br, ou o Sr. Marcone de Medeiros

Nunes (secretário) através dos telefones (84) 3417-2948 e 98896-1839 ou pelo endereço eletrônico

secretario-cbh-ppa@adese.com.br.

Certos da atenção que nos será dispensada, agradecemos antecipadamente enquanto

renovamos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

Paulo Lopes Varella Neto

Presidente do CBH PPA

mailto:secretario-cbh-ppa@adese.com.br